(1) Mt., XVI, 19.

(2) I Cor., V, 3-5.

(à) I Tim., I, 19-20.

tradidit diaboli : « in interitum carnis » ; sed poena haec, quamvis inter omnes gravissima, iuxta Apostolum manet medicinalis, ut reus nempe ad poenitentiam et resipiscientiam adducatur : « ut spiritus salvus fiat ».

Ut ex contextu appareat, hic peccator corinthius erat membrum Ecclesiae ; dicitur enim : « auditur inter vos fornicatio » (1) ; et reus erat peccati quod per se non separat ab Ecclesia ; talem hominem Apostolus recidi a communitate iubet « quia modicum fermentum totam massam corrumpit » ; modo solemini haec separatio fiat : « in nomine Domini, congregatis vobis et meo spiritu ». Tandem magna cum auctoritate S. Paulus concludit : « auferite malum ex vobis » (2) ; quia hunc hominem ipse tradiderat Satanae, fideles nullum omnino commercium cum eo habere debent.

Patres unanimiter docent Ecclesiam habere potestatem e suo corpore eiiciendi membra nociva et de facto hanc potestatem exercere. Ita Origenes dicit : « Vide ergo quia non solum per Apostolos suos Deus tradidit delinquentes in manus inimicorum, sed et per eos qui Ecclesiae praesident et potestatem habent non solum solvendi sed et ligandi, traduntur peccatores in interitu: camis cum pro delictis suis a Christi corpore separantur » (3). Et S. Cyprianus ait : « ...spiritali gladio superbi et contumaces necantur dum de Ecclesia eiiciuntur » (4). S. Ambrosius notat : « ...et bene dicitur tradi Satanae qui separantur a Christi corpore... Nam et sequestrare opor-

(1) *I Cor.*, V, 1.

(2) *I Cor.*, V, 13.

(3) *In Iud.*, hom. 2, n. 5 ; ML 12, 961.

(4) Epist. LXII, *ad Pompon.*, n. 4; ML 4, 371.

tet graviter lapsum ne modicum fermentum totam massam corrumpat » (1). S. Hieronymus distinctionem facit inter excommunicatos, qui « per sacerdotes de Ecclesia propelluntur », et haereticos, qui « in semetipsos sententiam ferunt, suo arbitrio de Ecclesia recedentes » (2). S. Augustinus affirmat excommunicationem agere in Ecclesia, quod in V. T. interfectionem (3). Et S. Gregorius dicit : « Istud est corpus, extra quod non vivificat Spiritus... De hoc spiritu non vivit haereticus, non vivit, schismaticus, non vivit excommunicatus : non enim sunt de corpore » (4).

Doctrina haec comprobatur praxi Ecclesiae.

Iam Ecclesia primitiva, exemplum Apostoli sequens, e suo sinu reiiciebat non tantum haereticos et schismaticos sed et alios, criminum graviorum sontes.

Aliquando Summi Pontifices hanc poenam comminabantur, ad aliquem finem obtinendum. Narrat Eusebius Victorem Papam voluisse abscindere ecclesias recusantes in celebratione Paschatis sequi consuetudinem Ecclesiae romanae : « Verum haec non omnibus placebant episcopis. Proinde Victorem ex adverso hortati sunt, ut ea potius sentire vellet quae paci et unitati charitatique erga proximum congruebant » (5). Ut patet, non ius Summi Pontificis vocatur in dubium, sed tantum eius usus non placet.

In Concilio Arausiano I, anno 441 habito, datur modus et forma excommunicationis: *¶ canonica instituta et Sanctorum Patrum exempla sequentes, ecclesiarum Dei*

(1) *De Poenit.*, I, c. 11, n. 78. 79; ML 16, 490.

(2) *In Tit.*, 3, 10-11; ML 26, 598.

(3) Cf. *In heptateuc.*, V, q. 39; ML 34, 764.

(4) *In psalm, poenit.*, V, n. 1; ML 79, 602.

(5) *Hist. Eccl.*, V, c. 24; MG 20, 498.

violatores, auctoritate Dei et iudicio Sancti Spiritus, a gremio Sanctae matris Ecclesiae et a consortio totius christianitatis eliminamus quoadusque resipiscant et Ecclesiae Dei satisfaciant » (1). Concilium Ramense, anno 900, quibusdam poenam excommunicationis minitans, dicit : « ...ipsos a sanctae atris Ecclesiae gremio segregamus » (2).

Cum excommunicat! a poena ecclesiastica liberantor, dicuntur *in sinum matris Ecclesiae recipi, redire*, et similia ; quod demonstrat antea eos extra Ecclesiam fuisse. Ita Gregorius VII de rege Henrico dicit : « ...tandem eum relaxato anathematis vinculo in communionis gratiam et sinum sanctae matris Ecclesiae recepimus » (3), et Innocentius III affirmit excommunicatum, post absolutionem, redire in gremium Ecclesiae (4). Etiam ultimis temporibus, Ecclesia utitur iisdem formulis, ex quibus apparet mens ipsius Ecclesiae. Ita v. g. Summus Pontifex Pius X, excommunicationis poena afficiens quosdam sacerdotes, dicit : « Supra nominatos.... sacerdotes ...excommunicamus, anathematizamus atque ab Ecclesiae communione segregatos.... habendos a catholicis universis.... vitandos esse praecipimus et solemniter declaramus » (5). Item S. Officium, die 8 novembris 1922, hoc modo excommunicationis poenam in quosdam sacerdotes iniecit : «de expresso SS.mi Domini nostri Pii Div. Prov. Pp. XI mandato, solemniter declarat atque edicit praefatos sacerdotes.... nominatim ac persona-

(1) Mansi, *Sacr. Cone, nova et ampl. coll.*, VI, 441.

(2) Mansi, op. cit. XVIII, 183.

(3) *Registri*, IV, epist. 12; ML 148, 466.

(4) Cf. *Registrum de negot. Rom. Imp.*, ep. 90; ML 216, 1095.

(5) A. A. S., an. III, p- 54.

liter excommunicatione multari, e gremio Sanctae Dei Ecclesiae penitus eiici, omnibus publice excommunicatorum plecti poenis, vitandos esse, atque ab omnibus fidelibus vitari debere » (1).

Insuper in Rituali Romano haec est formula absolutionis ab excommunicationis poena : « ...restituo te communioni et unitati Ecclesiae et sanctis sacramentis Ecclesiae » (2).

Ex his omnibus possumus concludere hanc esse mentem Ecclesiae in excommunicatione danda : se velle membra nociva a corpore Christi resecare gladio anathematis ; per absolutionem vero membrum iam purificatum velle denuo recipere in sinum suum.

Ratio propter quam affirmamus Ecclesiam posse e suo gremio eiicere, et de facto etiam eiicere, eos qui indigni sint, facile patet. Ecclesia a Christo instituta fuit ut societas perfecta. Porro omnis societas potestatem habet non tantum recipiendi novos socios, sed etiam e suo sinu eiiciendi eos qui condiciones unitatis nolint servare et suis actibus potius in destructionem quam in aedificationem ipsius societatis sint.

Haec potestas etiam Ecclesiae Christi competit, secus in deteriore condicione esset aliarum societatum et etiam maxima damna ei obvenirent : hinc membrum aliquod malum et putridum posset impune corrumpere alia membra, hinc auctoritas ipsa impune vilipendi posset a membris. Quod certe non potest admitti.

Etiam ex effectibus huius excommunicationis patet nostrum assertum.

(1) A. A. s., an. XVI, p. 593.

(2) *Rit. Rom.*, tit. 3, c. 3, n. 6.

Poena enim huius excommunicationis tamquam effectum habet privationem iuris ad sacramenta et privationem communicationis cum aliis membris ; sed si membrum aliquod non amplius retinet ius ad sacramenta et praesertim si nequit cum ceteris membris communicare» quomodo possumus id vocare realiter et actualiter meum brum Ecclesiae ? Hoc in casu excommunicatus vitandus est velut civis qui civitate privatur et in exilium ^{II} titur ; nam excommunicatus privatus fuit civitate ecclesiastica quia omnia sua iura amisit ; et velut in exilium mittitur, quia cum fidelibus nequit communicare.

Corollarium

Animadversio circa definitionem Ecclesiae

Circa definitionem Ecclesiae maxima est differentia inter acatholicos et catholicos.

Definitiones ab acatholicis datae ad tres classes post sunt reduci :

1°) alii cum Donatistis dicunt Ecclesiam esse coetum iustoru;

2°) alii cum Pelagianis affirmant Ecclesiam esse congregationem eorum qui nullum habent peccatum, ne veniale quidem ;

3°) alii cum Ioanne Wicleff, Ioanne Hus, Calvinus etc., dicunt Ecclesiam esse congregationem praedestinatorum.

Inter catholicos quoad rem omnes conveniunt. Differentiae sunt potius aliquando circa modum concipiendi et determinandi extensionem nominis « Ecclesiae ». Ita

v. g. Suarez, cum ponat rationem membra in sola fide, latius quam nos hoc nomen « Ecclesia » intelligit.

Inter omnes definitiones de Ecclesia, notissima est illa S. Roberti Bellarmini.

« Ecclesia est coetus hominum eiusdem christianaे fidei professione et eorumdem sacramentorum communione colligatus, sub regimine legitimorum Pastorum ac praecipue unius Christi in terris vicarii, Romani Pontificis » (1).

In hac definitione aliquid, magna cum reverentia, animadvertere liceat.

Imprimis non clare appareat necessitas baptismi, ut aliquis ad Ecclesiam pertineat. Et quia S. Bellarminus concedit valere posse, ut quis inseratur in corpus Ecclesiae, etiam baptismum invalidum vel tantum putativum, forsitan S. Doctor intentione omisit innuere ad baptismum. Iuxta nostram humilem opinionem, forsitan melius esset dicere : « Ecclesia est coetus hominum *baptizatorum* etc. ».

Insuper in definitione S. Bellarmini dicitur : « Ecclesia est coetus... eiusdem fidei professione... colligatus ».

Etiam hic — iuxta nostra opinionem — animadvertere debemus non sufficere tantum professionem externam fidei, sine fide interna. Unde melius esset dicere « Ecclesia est coetus... eiusdem christianaē *verae* fidei professione.... colligatus », seu professione fidei factae, sed veracis, internae.

His animadversionibus positis, definitio Sancti Doctoris ab omnibus recipi potest.

(1) *De Ecclesia militante*, III, c. 2.

CONCLUSIO

De dignitate et de officiis membra ecclesiae

Ex omnibus iam dictis clara et fulgida splendet dignitas membra Ecclesiae.

Dum nostra inquisitio erat circa intimam Ecclesiae naturam, apparuit pulchritudo huius corporis Christi, quod est opus benignitatis Dei, ad cuius efformationem et conservationem tota SS.ma Trinitas concurrit.

Deus Pater, iam ante mundi constitutionem, Ecclesiam intendebat, et iam decreverat ut per eam homines salutem haberent.

Deus Filius in hunc mundum venit et Ecclesiam instituit, cui commisit omnia bona suae doctrinae et suae passionis.

Deus Spiritus Sanctus vitam supematuralem in Ecclesiam infudit et semper infundit.

Vere Ecclesia est maximum opus Bonitatis divinae erga homines.

Sicut ad constitutionem et formationem Ecclesiae SS.ma Trinitas concurrit, ita etiam SS.ma Trinitas concurrit ad formationem uniuscuiusque membra.

Homo fit membrum Ecclesiae per vocationem Dei, qui, iam ante mundi constitutionem, amore singulari

dilexit nos « ut essemus sancti et immaculati in conspectu eius in charitate » (1).

Homo fit membrum Ecclesiae, quia Christus, per baptismum, eum sibi incorporat et effectus redemptionis ei largitur.

Homo denique fit membrum Ecclesiae, quia Spiritus Sanctus eum vivificat per influxus continuos vitae supernaturalis.

Inserti in corpus Christi mysticum, participes effici-
mur gratiae Christi ; Christus est caput, et bona capitis
sunt bona etiam membrorum.

Per characterem signati fuimus sigdlo indelebili et
participes facti sumus sacerdotii Christi, et sic offerre
possumus per Christum sacrificia munda et spiritualia,
et simul adepti sumus potentiam passivam ad sacramen-
ta : « vos autem genus electum, regale sacerdotium.... » (2).

Omnia membra in Ecclesia nobilia sunt, quia omnia
ad bonum commune concurrunt. Omnes fideles enim
cooperatores sunt s. hierarchiae in triplici munere do-
cendi, regendi et sanctificandi. Ut scimus, consensus
fidelium, debit is vestitus condicionibus, argumentum
praebet in determinando deposito traditionis ; aliquando
Deus ex humilioribus membris suscitavit electos et san-
ctos qui s. hierarchiam adiuverunt in suo munere re-
gendi, et in toto corpore velut motum excitarunt ad
sanctitatem.

Hoc est principium in quo fundatur « Actio Catho-
lica », quae nihil aliud est, ut dicit Summus Pontifex glo-
riose regnans, « nisi christifideli um apostolatus, qui duci-

(1) *Ephes.*, I, 4.

(2) *I Pet bi*, II, 4.

bus episcopis, adiutricem Ecclesiae operam praestat, eiusque munus cpiodammodo complet » (1).

Dignitas membra in Ecclesia multa officia secum fert, quia quo maior est dignitas eo maiora sunt onera.

Imprimis maxima debetur Ecclesiae reverentia : unde membrum nihil facere, nihil loqui, nihil etiam cogitare debet quae dedecori sit Ecclesiae Dei ; e contra semper ad sanctitatem tendere debet, ut dignum magis in dies fiat tanto corpore.

Membrum debet esse vivum et consequenter activum.

Summus Pontifex Pius Papa XI quotidie, ut ita dicam, ad activitatem in Ecclesia omnia membra invitat ; per orationem, actionem, sacrificium omnia concurrere debent ad praeervationem fidei et ad maiorem propagationem Regni Christi inter omnes homines.

Quae omnia toto corde faciemus si una cum reverentia amor in nobis erit erga hoc Christi corpus. Ecclesia est mater nostra quae nos genuit lavacro baptismali, quae nos pascit verbo salutis et pane vitae ; quae spiritualiter nos mortuos ad vitam suscitat ; quae in ultimo agone unctione sancta nos confortat ; quae etiam in altera vita nos in purgatorio languentes confortat per preces et suffragia ; et tandem in Regnum Dei gloriosum et immortale nos inducit. Amore ergo permagno nobis Ecclesia amanda est : amor noster filialis semper fulgeat, et pro ea, si necesse sit, etiam vitam nostram libenter offeramus.

Insuper natura membra Ecclesiae per oboedientia demonstrari debet.

Ecclesia ius habet invigilandi omnibus fidelibus ; hi autem praeceptum habent oboediendi semper non tan-

(1) *A. A. S.*, . . **XXII**, p. 163.

tum in rebus maximi momenti sed et in iis quae ab Ecclesia dantur ut normae directivae.

Hoc modo, reverentia, amore et oboedientia erga Ecclesiam, fineiⁱⁱ nostrum consequamur, « donec occurramus omnes in unitatem fidei et agnitionis Filii Dei, in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi » (1) ; ut « veritatem facientes in charitate, crescamus in illo per omnia, qui est Caput Christus : ex quo totum corpus compactum, et connexum per omnem iuncturajⁱⁱ subministrationis, secundum operationeⁱⁱ mensuram uniuscuiusque membra, augmentum corporis facit in aedificationejⁱⁱ sui in charitate » (2).

(1) *Ephes.*, IV, 13.

(2) *ibid.*, IV, 15. 16.

INDEX

INDEX

Praefatio.....	Pag.	5
Bibliographia.....	»	7
Introductio.....	»	9
Caput I - De ecclesia, corpore christimystico	»	17
A) De Ecclesia, Corpore Christi.....	*	17
B) De Anima Corporis Christi.....	›	25
C) De elemento visibili CorporisChristi.	›	32
Corollarium : Coniunctio cum Corpore Christi est pro omnibus medium necessa- rium ad salutem.....		›35
Caput II - De Conditionibus ad rationem mem- bri requiritis	›	41
A) Ratio veri membra non est praedestinatio	»	41
) Ecclesia non constat ex omnibus praede- destinatis	»	43
) Ecclesia non constat ex solis praedesti- natis	›	46
B) Ratio veri membra non est gratia sancti- ficans	»	49
C) Homo constituitur membrum Ecclesiae per Baptismum	›	59
) Homo per baptismum constituitur mem- brum Ecclesiae.....	»	59
) Homo constituitur membrum Ecclesiae per baptismum validum	›	67

Homo baptizatus manet membru ⁺ Eccle-		
aiae nisi obicem contra Ecclesiae unita-		
tem ponat	pag.	71
Corollarium : De iis qui nondum bap-		
tismum receperunt.....	>	73
Caput III - De causis solventibus vinculum		
IN SACRAMENTO BAPTISMI INITUM		79
A) De Haereticis.....		80
o) De Haereticis formalibus et notoriis ..		81
b) De Haereticis materialibus et notoriis..		85
c) De Haereticis occultis.....		89
B) De Schismaticis		99
C) De Excommunicatis		103
Corollarium : Animadversio circa defi-		
nitionem Ecclesiae.....		112.....
Conclusio : De dignitate et de Officiis membra ⁺ Ec-		
clesiae		115.....